Camara Municipal de Juina — MT
Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juina — MT.
Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br — diretoriageral @juina.mt.leg.br

. ANEXO Il
RELATORIO DE VIAGEM
RELATORIO DE VIAGEM — REQUERIMENTO N.2 59/2025

Servidor: DENER PEREIRA DA ROSA
Cargo / Fungdo: Operador de Audio e Video

1. Introducao
A solicitacdo de sete dirias e meia foi formalizada por meio do Requerimento de Didrias n.2 59/2025,
emitido em 15 de abril de 2025. O objetivo foi o deslocamento a cidade de Brasilia, Distrito Federal, no
periodo de 12 a 7 de junho de 2025, para participagdo no 152 Encontro Nacional do Grupo Interlegis de
Tecnologia (EnGITEC), organizado pelo Instituto Legislativo Brasileiro, por meio do Programa Interlegis
no Senado Federal, conforme autorizagdo do Senhor Presidente desta Casa de Leis.

2. Objetivo do Evento
0 152 EnGITEC teve como propdsito principal promover a integracdo entre profissionais que atuam no
Legislativo, abordando temas como inovagdo tecnoldgica, gestdo publica e modernizagdo dos processos
administrativos. O evento contou com oficinas, palestras e mesas-redondas, além do Encontro com
Parlamentares, fortalecendo o didlogo e o intercambio de boas praticas entre instituicbes publicas.
Destacaram-se palestrantes especialistas em inovagdo e em dreas fundamentais para o aprimoramento
das atividades parlamentares.

3. Participacao e Atividades
Durante o evento, participei de oficinas técnicas, palestras e debates voltados a modernizagdo

legislativa, com énfase em inteligéncia artificial, transparéncia publica, comunicacdo institucional e
inovagdo no controle legislativo.

Oficinas Participadas:
e 02/06 - Oficina: IA Generativa na Prdtica, ministrada pelo instrutor Jodo Lima, das 15h as 18h,
na sala 102 do Instituto.
e 03/06 - Oficina: Plone, ministrada pelo instrutor Erico Andrei, das 9h as 17h, na sala 107 do
Instituto.
Palestras e Temas Abordados
Durante os dias de evento, foram apresentados os seguintes temas:
e e-Cidadania;
e Inovacgdo no Controle Legislativo: O impacto do SAPL na ALPB;
¢ |A Generativa no Processo Legislativo;
e Uma Visdo sobre o Futuro da IA e seus Impactos nas CAmaras;
e Aplicagdo de IA no Processo de Fiscalizagéo;
e Ftica e Governanga da IA no Processo Legislativo;
e LeiGeral de Protegdo de Dados (LGPD);
o Indice de Transparéncia dos Portais Legislativos;
e Transformacdo Digital Inteligente: A experiéncia de Pato Branco rumo a uma gestdo legislativa
mais eficiente e tecnoldgica;
e Migragdo para Nuvem: Solugdo para Camaras Pequenas;

e
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e Controle Interno no Poder Legislativo Municipal;

e Compras Publicas para Inovagdo: A experiéncia do TCU;

e Comunicagdo Institucional diante do Jornalismo de Narrativa: Senado Verifica e combate as fake
news;

e Portal da Camara Municipal de Curitiba: Inovagdo e Transparéncia com Plone 6 e Licenga Livre;

e Saude Mental para Servidores: Saude e Bem-estar.

4. Impacto e Contribuigdes
O evento proporcionou acesso a informagdes e atualizagBes tecnoldgicas relevantes para o
aprimoramento da atuagdo no Legislativo. Entre os principais impactos e contribui¢Bes, destacam-se:
e Integracdo institucional — troca de experiéncias com profissionais de diversas cidades e
estados;
e Aprofundamento técnico — capacitagdo em novas tecnologias aplicadas ao Legislativo;
e Propostas de modernizagdo — andlise de politicas e sistemas vidveis para implementagdo local;
e Fortalecimento da transparéncia e governanga — estratégias para ampliar o acesso a
informacdo e a participagdo cidada.
5. Conclusao
O 152 EnGITEC consolidou-se como um evento de grande relevancia para a inovagdo e modernizagdo
legislativa, reunindo especialistas e autoridades para debater soluges tecnoldgicas e de gestdo. Minha
participacdo possibilitou aprofundamento técnico, troca de experiéncias e aquisicdo de conhecimentos
estratégicos, que contribuirdo diretamente para melhorias nos processos administrativos e legislativos
da nossa Casa. Agradego pela oportunidade e reitero meu compromisso com a modernizagdo e a
eficiéncia dos servigos publicos.

6. Itinerario

1. 01/06 - Saida de Juina com destino a Brasilia as 3h30, em veiculo oficial, acompanhado dos

servidores Dener, Pedro e do Presidente da Camara, vereador Aelcio Moreira.

02/06 — Chegada em Goidnia por volta da 1h (horario local).

02/06 — Saida de Goiania para Brasilia as 8h30, em veiculo oficial.

02/06 — Chegada em Brasilia por volta das 13h (hordario local).

02/06 — Participacdo na oficina IA Generativa na Prdtica, das 15h as 18h, no ISC-TCU.

03/06 — Participagdo na oficina Articulagéo e Compilag¢do de Textos Legais - Turma 1, das 9h as

17h, no ISC-TCU.

7. 04/06 - Participacdo em palestras no auditério do ISC-TCU, das 8h (credenciamento) as 17h30,
com intervalo para almogo das 12h as 14h.

8. 05/06 — Participagdo em palestras no auditério do ISC-TCU, das 9h as 17h30, com intervalo para
almogo das 12h as 14h.

9. 06/06 — Palestras no auditério do ISC-TCU, das 9h as 13h.

10. 06/06 — Visita institucional ao Congresso Nacional, das 15h30 as 16h45.

11. 06/06 — Saida de Brasilia com destino a Goidnia para pernoite as 16h30, com chegada prevista
as 21h.

12. 07/06 — Saida de Goiania as 9h e chegada em Cuiaba por volta das 19h.

13. 08/06 — Saida de Cuiabd as 4h30 e chegada em Juina as 12h30.
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Anexos que compGem esta prestagao de contas:
e (Certificado de participagdo nos eventos;
e Fotosdo evento;

Percurso realizado: Juina / Brasilia /Brasilia / Juina
Meio de transporte utilizado: veiculo oficial

Data Hora
Saida da sede: 12/6/2025 3h30
Chegada ao destino: 2/6/2025 13 horas (H. Brasilia)
Retorno a sede: 6/6/2025 16h30 (H. Brasilia)
Chegada a sede: 8/6/2025 12h30

Descricdo das despesas: As didrias foram usufruidas com responsabilidade, utilizando o saldo para
pagamento de alimentacdo e hospedagem.

Quantidade de didrias recebidas: 7.5 (sete diarias e meia)
Valor de cada diaria: RS 900,00 (novecentos reais)
Valor total recebido: RS 6.750 (seis mil, setecentos e cinquenta reais)

Juina, 11 de junho de 2025.
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AELCIO J,REIRA DE OLIVEIRA
Presidente Mesa Diretora
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PRESTAGCAO DE CONTAS DO REQUERIMENTO DE DIARIAS N2 59/2024

SERVIDOR DENER PEREIRA DA ROSA

CERTIFICADO DE PARTICIPAGAO NO EVENTO (GERAL)

Frente:

CERTIFICADO

O Instituto Legislativo Brasileiro (ILB/Interlegis) certifica que

DENER PEREIRA DA ROSA

CPF n® 030.489.021-98, participou, na modalidade presencial, do evento 152 ENGITEC - INTEGRANDO
PESSOAS, com carga horéria de 16 horas, realizado no petiodo de 2 a 6 de junho de 2025.

Diretor-Executive em exercicio
4 do Instituto Legislativo Brasileiro

Brasilia, 6 de junho de 2025.
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o Comunidade - Ratae Sanches (Gamara de Foz do Iguagu-PRY, Joao Heriaue Gowels (Intedegis)

» e-Cidadania - Alisson Beuno (Serado Federal)

* Inovagdo no Controle Legislativo: O Impacto do SAPL na ALPB - swno
Ugnino, Diege Paiva, Rodrigo Marting de toura, Wagner Sousa (Assemblela Legislativa da Paraiba)

+ |A Generativa no Processo Legislativo - iedo Lima (Senado Federl)

« Uma Vis#@o sobre o Futuro da IA e Seus Impactos nas Camaras - caudio
Pinhesro (Osil)

* Aplicagéo de IA no Pr de Fiscalizagdo - nindio Leite (1CU)

* Etica e Governanga da IA no Pr. Legislativo - cezare Pastoreto (vereadar)

« Mesa Redonda de Inteligéncia Artificial - Adriato Tones (Senado Federnt)

* Escolas de Governo - nilo Baires (Senado Federal), Roberto Lamari {Prasidenie da Abel)

® LGPD - pessio Hennque Barroso (Senada Federnl)

« Indice de Transparéncia dos Portais Legislativos - xexandra Lana, Guinerme Brandso

{Senado Federal)

« Transformag&o Digital Inteligente: A experiéncia de Pato Branco rumo a

uma Gestéo L mais E
{ da Chmana de Pato Branco-PA

eT

1400
£

= Lndomar Redrigo Brania

* Migragéo para Nuvem, Solugéo para Camaras Pequenas? - Andws Panta de
Olivelra (Camara de Cambé-PR)

« Controle Interno No Poder Legislativo Municipal - Lucas Sposite (Camara da Gaceres-

MT)

* Compras Publicas para Inovagéo: a Experiéncia do TCU - raniaLopes Pimenta
Chioto, Luls Henrique Raje Gataglia Michell (TCU)

« Ato Continuo - Paulo Devrito (Presidento da Camara de Fax do Iguagu-PR)

*C icagéo Institucional Diante do Jornalismo de Narrativa - viacus
“Talxaira (Chmara de SAo Jodo de Mertl-RJ)

* Senado Verifica: A experiéncia do S
News - Ester Monteiro (Senado Federal)

* Mesa Redonda - marco Reis (Senedo Federal)

» Portal da Camara Municipal de Curitiba: Inovagéo e Transparéncia com

do Federal no bate as Fake

Plone 6 e Licenga Livre - bisgo Merage, Ramiro Luz, Deini Porto, Tarcisi Socher (Camarn de Curftiba-

PR)
* Salde Mental para Servidores - waidson de Aimeida Diss (Gomara de Foz do Iguagu-FH)
» Saude e Bem-estar - waro Alvas Alcantars (Médico)

CODIGO DE VALIDAGAO
UGXTQdJPKg

Para verificar a autenticidade deste certificado, acesse hitp://saberes.senado.leg.br/ e informe o cédigo acima
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Frente:

Camara Municipal de Juina = MT
Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juina — MT.
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ANEXO Il
PRESTAGAO DE CONTAS DO REQUERIMENTO DE DIARIAS N2 59/2024
SERVIDOR DENER PEREIRA DA ROSA

CERTIFICADO DE PARTICIPACAO NA OFICINA: IA GENERATIVA: NA PRATICA

CERTIFICADO

O Instituto Legislativo Brasileiro (ILB/Interlegis) certifica que

DENER PEREIRA DA ROSA

CPF n° 030.489.021-98, participou, na modalidade presencial, da Oficina 152 ENGITEC: IA
GENERATIVA: NA PRATICA, com carga horéria de 3 horas, realizado em 2 de junho de 2025.

.

Brasilia, 2 de junho de 2025.

N

WED-

g

Nilo Barr
Diretor-ExecutivVo em exercicio
do Instituto Legislativo Brasileiro
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PROGRAMA DO CURSO

CODIGO DE VALIDAGAO
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Para verificar a autenticidade deste certificado, acesse hitp://saberes.senado.leg.br/ e informe o cédigo acima
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ANEXO 11l
PRESTACAO DE CONTAS DO REQUERIMENTO DE DIARIAS N2 59/2024
SERVIDOR DENER PEREIRA DA ROSA

CERTIFICADO DE PARTICIPAGAO NA OFICINA: PLONE

Frente:

CERTIFICADO

O Instituto Legislativo Brasileiro (ILB/Interlegis) certifica que
DENER PEREIRA DA ROSA

CPF n® 030.489.021-98, participou, na modalidade presencial, da Oficina 152 ENGITEC: PLONE, com
carga horéaria de 6 horas, realizado em 3 de junho de 2025.

Brasilia, 3 de junho de 2025.

N

| NE—

Diretor-ExecUtive em exercicio
do Instituto Legislativo Brasileiro
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CODIGO DE VALIDAGAO
dyagbDUSqu
Para verificar a autenticidade deste certificado, acesse hitp:/saberes.senado leg.br/ e informe o cédigo acima
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PRESTACl"\O DE CONTAS DO REQUERIMENTO DE DIARIAS N2 59/2024
SERVIDOR DENER PEREIRA DA ROSA
Fotos no evento.

/ Elfo'met Galaxy A7

GENERATIVA
NA PRATICA
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Fotos no evento.

ejeq

H - G20Z/90/L}

L} :oueio

§Z02/6S V1AOdd - oAjessiuiwpy
§202/8001 TVY3D 07020.104d

0S

11

1IN - euinp ap [edidiungy eiewen



AU,

Camara Municipal de Juina = MT

Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juina — MT.
Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br — diretoriageral@juina.mt.leg.br

Aoty

nstituci-  Comunl-  Procasso Legis-  Transpa-  Clmara de Juing participn e ENGITEC Q
cagio tative. réticls o Bragilin

ejeQ

§202/8001 TVid3O 0102010dd

H - 620Z/90/L 1

L] :OLBIO|

$Z02/6S VIA9d - OARASIuIWpY

0S

1IN - euinp ap [edidjunpy eiewen

Camara de Juina participa de ENGITEC
em Brasilia

Saevidores da Chmora Municipal de Junhe participam do 15% En-
GITEC em Brasiia

Brasiia (OF) ~ Entre 0s dias 2 @ 6 de unho, representantes da Camara
Municipal de Julna estlio participands do 14 Encontee de Gastie, Inovar
Glio e Tecoologla na Atividade Le-
gistativs ~ EnGITEC, malizado na
capital Sednnal. Com ot Inte
grando Pessoas’, o events wdng
profissionais das casas fegisiath
wits de 1206 o feasi pars debater
solughies inovadaras, promover
capacitagiio e fortalecer a rede de
cotaboragio entre o nstituigdes
plinlicas.

A comitwa di Cmta Municipal de
Juina é formada por sorvidones
AUENES NY Hroa 4o Wenoligly ¢h
Informagde, que destaciram 3 im-
ROrancia do encontio como ui
ASNAGO B ARFENUILIIT, NEWT
Wingt ¢ alinhamemo Gom as malhp-
g priticas em gestio pibica
diival

“Participar do EnBITEC & fundar
roiental pava estarmas atuslrados
com as tendénelas tecnoigicas ¢
aprimorarmos as solugbes que
aphicamos no NSO munisiply, O
AVENLO & umi grsndie opottunida-
de e troca de i com
colegas de todo o pals’, comentou
AT g grartipante s,

BVAIOIOK PRI B0 SHCHNIE0

Adm ge palestrss, ¢ evento cams com oficines, paindis wmdticos ¢ de-

Ges prdticas de ultizados polas cases legisiativas, ©
toco ] G0 1 S0 0 a4 edigho deste ang,
com forte Gnfase am seguiangs da de sis-
trmas ¢ tanslomaclo Cigitatng setof putice

A presenga da Cmara Municipat de Julna no EnGITEC reafirma o com-
da i { a

G dos servigos
pdvlicos e o uso Gito di ol pirra o vida de popur
lagao.

Porsich <o evento o8 sery Elio Duorte Gomes, Pedro Basto da

Silvi 0 Livtrer Poreiea o RosS BIoNT Ao grosidente di Casd, 0 Yareadi
Adlcio Morirs de Clivirs,

| GOV

Pove | Brasil
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WARMEIRAIRR

PROTOCOLO GERAL 1008/2025

Data: 11/06/2025 - Horario: 11:50

Administrativo - PCDIA 59/2025

Camara Municipal de Juina—-MT
Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP78320-000 Juina—MT.
Telefone:(66)3566-8900-http://www.juina.mt.leg.br—diretoriageral @juina.mt.leg.br
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REQUERIMENTO DE DIARIAS N2 59/2025

DADOSDOPROPOSTO/BENEFICIARIO

Nome: DENER PEREIRA DA ROSA Telefone: | (66) xxxxx-XXXX
Cargo: Operador de Audio e Video CPF XXX
Ne da Matricula: | xxx E-mail XXXX
DADOS DA VIAGEM
TIPO DE VIAGEM: ( )No Estado (X)Fora do Estado ( )Fora do Pais
MEIO DE TRANSPORTE: ( )Préprio ( X)Veiculo da Instituigdo ( )Aéreo ( JRodovidrio

MOTIVO DA VIAGEM: Requer liberacdo de 7 % (sete e meia) diarias para participar no 152 Encontro Nacional do
Grupo Interlegis de Tecnologia (EnGITEC), promovido pelo Instituto Legislativo Brasileiro, por meio do Programa
Interlegis / Senado Federal. Este evento serd realizado na sede do Instituto Serzedello Corréa - Escola de governo
do Tribunal de Contas da Unido (TCU) em Brasilia, nos dias 2 a 6 de junho de 2025. Anexo requerimento de
participacdo devidamente autorizado pelo senhor Presidente e inscrigdo j& devidamente realizada no referido
evento.

Origem Destino |Data e hora de saida da origem Hatye hora‘ & retomg Rraviseg da hor.a figde
a origem chegada a origem
Juina/MT | Brasilia / DF 12 de junho as 3 horas 7 de junho as 5 horas 8 de junho as 18 horas

QUANTIDADE DE DIARIAS NECESSARIAS: 7 % (sete e meia)

TERMO DECOMPROMISSO: Pelo presente, comprometo-me a:
a) Apresentar prestagdo de contas, quando do retorno, dentro do prazo de 05 (cinco) dias Gteis, conforme
estabelecido na Lei vigente;

b) Juntar a prestagdo de contas todos os documentos necessarios, elencados na Lei vigente;

C) Restituir valores de didrias no prazo de 05 (cinco) dias, caso o retorno dé-se antes do previsto ou o
deslocamento ndo ocorrer.

Observagdes: Numero de CPF, numero de matricula e e-mai Indo informado em observéncia a LEI N2 13.709, DE 14
DE AGOSTO DE 2018 “Lei Geral de Protegéo de Dados Pessoais (LGPD).”

SOLICITACAO AUTORIZAGAO

Data da D

Solicitagdo / i

15/4/2025 D g
/4/ ENER'PEREIRA DA ROSA 16 0, dpas

Requerente

Presidenrte Mesa Diretora FresigntaiMiasn Direldea

Péaginalde2
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